А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.12.2017г

                     № 358

О создании в Среднеканском городском округе Комиссии
по отбору организаций с целью передачи полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних
В целях повышения качества деятельности органов опеки и попечительства Среднеканского городского округа, эффективного осуществления организации отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 года № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», Законом Магаданской области от 17.12.2007 года № 942-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать в Среднеканском городском округе Комиссию по отбору организаций для передачи отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних.
2. Утвердить:
2.1. Регламент работы Комиссии по отбору организаций для передачи отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. Персональный состав Комиссии по отбору организаций для передачи отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Среднеканский район» от 27.07.2012 г. № 200 «О создании комиссии по отбору организаций с целью передачи отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации, управляющего делами Администрации Среднеканского городского округа Герасимову О.Н.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма».
Глава  Администрации                                                                      Ф.Ф. Трибух
Исполнитель: Батаева Е.В.
Приложение № 1
                                                           УТВЕРЖДЕН
                                          постановлением Администрации
Среднеканского городского округа

от 06.12.2017 г. № 358
РЕГЛАМЕНТ
Работы Комиссии по отбору организаций для передачи отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних
1.1  Комиссия по отбору организаций для передачи отдельных полномочий по организации опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления социальной политики, исполняющего функции органа опеки и попечительства Администрации Среднеканского городского округа (далее по тексту - Комиссия), создается и руководствуется в своей деятельности в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 г. № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423», настоящим Регламентом.
1.2 Комиссия образуется при Администрации Среднеканского городского округа и осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Среднеканского округа.
1.3  Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Управлением социальной политики Администрации Среднеканского городского округа.
1.4 Основной формой деятельности Комиссии являются заседания. Основанием для проведения заседания Комиссии является наличие предоставленных организациями заявлений и приложенных к ним документов. Периодичность проведения заседания определяется по мере поступления заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организациями документов до истечения 30 дней со дня получения их органом опеки и попечительства.
1.5 О дате, времени, месте проведения, повестке заседания члены Комиссии должны быть проинформированы не позднее чем за пять рабочих дней до предполагаемой даты его проведения.
1.6 Общее число членов Комиссии является нечетным и составляет не менее 5 человек. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии. Членами Комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.
1.7 Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель, а на период его временного отсутствия- заместитель председателя.
 Председатель Комиссии:

-руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;

- распределяет обязанности между своим заместителем, членами и секретарем Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

Заместитель председателя Комиссии:

- выполняет поручения председателя Комиссии;

Участвует в подготовке вопросов, вносимых на заседаниях Комиссии, и осуществляет необходимые меры по выполнению его решений, контролю за их реализацией.

Члены Комиссии:

 - участвуют и голосуют на заседаниях Комиссии;
 -выполняют поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии;
 - вносят предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

 - проводят экспертизу документов, поступивших в Комиссию.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

Секретарь Комиссии:

- обеспечивает деятельность Комиссии;

- ведет делопроизводство, принимает и регистрирует поступающие на рассмотрение Комиссии документы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии;
- информирует членов Комиссии по существу рассматриваемых вопросов;

     - оповещает членов Комиссии о месте, дате, и времени проведения заседания Комиссии;

- ведет протоколы заседания Комиссии.
1.10 Заседание Комиссии является правомочным, если на её заседаниях присутствуют не менее 2/3 списочного состава Комиссии;

1.11 Комиссия оценивает претендентов на основании представленных документов, в соответствии с показателями деятельности организаций, ранее определенными Комиссией и указанными в извещении о проведении отбора организации (далее – извещение), размещенном органом опеки и попечительства на официальном сайте муниципального образования «Среднеканский городской округ» в сети «Интернет» и в средствах массовой информации.
2. Основные функции Комиссии, организация её деятельности.

2.1. Комиссия по отбору организаций для передачи отдельных полномочий по организации опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних  Управления социальной политики Среднеканского городского округа создается с целью передачи образовательным организациям, медицинским организациям, организациям, оказывающим социальные услуги, или иным организациям, в том числе организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации), следующих полномочий по организации опеки и попечительства:

- подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - полномочия).

2.2. Комиссия:

2.2.1. Рассматривает заявление организации с указанием следующих сведений: об учредителе организации, полного наименования организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети «Интернет» (при его наличии), основных направлений деятельности организации.

2.2.2. Проводит экспертизу прилагаемых документов к заявлению согласно п. 7 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 г. № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423».

2.2.3. При проведении отбора организаций учитывает:

- характер и условия деятельности организации;

- соответствие основных направлений деятельности организации по осуществлению отдельных полномочий органа опеки и попечительства;

- наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим отдельным полномочиям органа опеки и попечительства;

- наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий по организации опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних;

- наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

а) оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

б) подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
2.3. Основаниями для отказа в передаче организации отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних являются:

- отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;
- наличие в представленных документах недостоверной информации;

- оформление документов с нарушением требований, установленных   п. 7 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 г. № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423»;

- несоответствие характера деятельности организации отдельным полномочиям органа опеки и попечительства;

- отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим отдельным полномочиям органа опеки и попечительства;

- отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

2.4. По итогам заседания Комиссия принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать передать полномочия органов опеки и попечительства по отбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах,
- рекомендовать отказать в передаче организации полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах».
2.5. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в Управлении социальной политики, исполняющего функции органа опеки и попечительства Администрации Среднеканского городского округа в отношении несовершеннолетних.

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя, его заместителя, председательствовавшего на заседании.
2.6. В течение 7 дней со дня вынесения решения Комиссия размещает информацию о результатах отбора организаций в  газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».
________________________________________

Приложение № 2
                                                           УТВЕРЖДЕН                                             постановлением Администрации
Среднеканского городского округа

от 06.12.2017 г. № 358
Состав
 Комиссии по отбору организаций для передачи отдельных полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних

Герасимова

Оксана Николаевна

Бендеберя
Наталья Николаевна
Слатова
Наталья Федоровна
Члены комиссии:

Буренко

Елена Анатольевна

Лысенкова

Елена Владимировна

Гогу
Ольга Николаевна

Буряк
Владимир Николаевич

Батаева

Екатерина Владимировна

Первый заместитель Главы Администрации, управляющий делами Администрации Среднеканского городского округа, председатель комиссии

Руководитель        Управления    социальной политики Администрации Среднеканского городского округа,

заместитель председателя комиссии

Ведущий специалист по сопровождению приемных и опекунских семей Управления Социальной политики Администрации Среднеканского городского округа, секретарь комиссии

Руководитель правового управления Администрации Среднеканского городского округа

Руководитель Управления экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа

И.о. директора ГКУ «Среднеканский социальный центр» (по согласованию)

Председатель Общественного Совета

п. Сеймчан (по согласованию)

Ведущий специалист по опеке и попечительству Управления Социальной политики Администрации Среднеканского городского округа

7